
RESOLUÇÃO Nº 110/2025 – CAD/UNESPAR

Aprova o ajuste orçamentário para atendimento de 
demandas do Campus de Curitiba I.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o inciso XVI do art. 9º do Regimento Geral e o Estatuto da Universidade Estadual do 
Paraná;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 24.292.383-9;

considerando a deliberação contida na Ata da 14ª Sessão (13ª Extraordinária) do Conselho de 
Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 13 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o ajuste orçamentário para atendimento de demandas do Campus de Curitiba I, 
conforme o especificado no quadro abaixo:

ÓRGÃO : 45 SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
UNIDADE: 46 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Data : 09/07/25 Documento: Decreto

Justificativa Circunstanciada
MOTIVO: MEMÓRIA DE CÁLCULO/DESPESA/RECEITA/OBRAS
Solicitação de alteração orçamentaria para aquisição de equipamentos 
e instrumentos musicais para o Campus de Curitiba I.

Reduzir: 3905 - R$ 10.000,00 / 3916 - R$ 57.600,00 / 3977 - R$ 62.400,00 - Total: R$ 130.000,00

Aumentar:5233 - R$ 22.000,00 / 5234 - R$ 14.000,00 / 5226 - R$ 24.000,00 / 5235 - R$ 70.000,00 - Total: R$
130.000,00

Obras e Metas à atingir, incluídas ou canceladas
Não altera

Ajuste Orçamentário
Lançamentos de Despesa (Cota)

Órgão Unidade P/A Despesa Ft Alo Aumentar Reduzir Obras A Programar Saldo
45 46 8131 339039 500 L R$ 130.000,00
45 46 8131 449052 500 L 0.000,00

TOTAL 0.000,00 R$ 130.000,00
Ajuste de COTA ORÇAMENTÁRIA

Órgão Unidade LME Descrição Ft Alo Aumentar Reduzir Obras A Programar Saldo
45 46 60 Investimento 500 L R$ 130.000,00
45 46 30 Serviços e

utilities
500 L R$ 130.000,00

TOTAL R$ 130.000,00 R$ 130.000,00

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar. 

Paranavaí, em 13 de agosto de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar 

Decreto Nº 7.733/2024
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)


